Procedimentos Concursais Concluídos

Categoria: Concursos de Pessoal concluídos

Publicado em 25-06-2021

Abertura de procedimento concursal comum por tempo indeterminado para um lugar de assistente
operacional - motorista de transportes coletivos.

Procedimento Concursal Comum para constituição de relação jurídica de emprego público por
Tempo Indeterminado, para ocupação de um posto de trabalho, na carreira/categoria de Assistente
Operacional - Motorista de Transportes Coletivos

1 - Para efeitos do disposto do n.º 1 do artigo 11.º da Portaria n.º 125-A/2019, de 30 de abril, na sua
atual redação, conjugado com o artigo 30.º da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas (LTFP),
aprovada em anexo à Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, na sua atual redação, torna-se público que,
por deliberação da Câmara Municipal de Ferreira do Zêzere, de 09 de abril de 2021, se encontra
aberto, pelo prazo de 10 (dez) dias úteis, contados a partir do dia útil seguinte da data de publicação
integral do presente aviso na Bolsa de Emprego Público (BEP), Procedimento Concursal Comum
para constituição de relação jurídica de emprego público por tempo indeterminado, para ocupação
de um posto de trabalho na carreira/categoria de Assistente Operacional - Motorista de Transportes
Coletivos, previsto e não ocupado no mapa de pessoal desta Autarquia.

2 - Caracterização do posto de trabalho, conforme mapa de pessoal para o ano de 2021:

"Conduz autocarros e outros veículos para transporte de passageiros, tendo em atenção a
comodidade e segurança das pessoas, assegura que todos os passageiros estão credenciados para
o efeito; Colabora na carga e descarga de bagagens, quando existam, no final do dia procede à
arrumação da viatura em local destinado para o efeito; Recebe diariamente, de quem de direito, o
serviço para o dia ou dias seguintes, pode em função das necessidades pontuais surgidas,
compreender deslocações ou outro tipo de tarefas não previstas no programa diário, assegura o
bom estado de funcionamento do veículo procedendo à sua limpeza e zelando pela sua manutenção
e lubrificação; abastece a viatura entregando posteriormente a respetiva documentação; Acompanha
junto das oficinas os trabalhos de reparação a efetuar, preenche e entrega diariamente o boletim da
viatura, mencionando o tipo de serviço, locais, quilómetros efetuados e combustível introduzido;
Exerce as demais funções que lhe sejam atribuídas por lei ou por despacho Superior".

3 - A publicitação integral do aviso, contendo as indicações relativas aos requisitos de admissão e de
formalização de candidaturas, será efetuada na BEP (www.bep.gov.pt) após publicação, do presente
extrato, na 2.ª série do Diário da República, sendo também publicado no sítio da Internet da
autarquia (www.cm-ferreiradozezere.pt).

Formulários para Concursos

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

index.php?option=com_content&view=article&id=293&catid=132&Itemid=1149
http://www.tcpdf.org